
QUINTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 20144  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667642

PORTARIA: 2014/86
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura do ocorrido com 
a balsa que atingiu a quarta ponte da Alça Viária no respectivo 
município.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888638/ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO (ASSESSOR 
DE IMPRENSA I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 02/04/2014 
a 02/04/2014
57234710/CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇAO (ASSESSOR 
DE IMPRENSA I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 02/04/2014 
a 02/04/2014
57230565/PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 02/04/2014 a 02/04/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667792

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/03/2014
Valor: 0,00
Vigência: 02/04/2014 a 01/04/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O aditamento ao Contrato de Nº 010/2012, para 
prorrogação do Prazo de Vigência e Adequação da Dotação 
Orçamentária referente ao exercício de 2014.
Contrato: 2012-010
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339033              0101000000          Estadual
24722136468040000    339033              0101000000          Estadual
24722136468030000    339033              0101000000          Estadual
24131136427800000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Complemento: B
Email: financeiro.nortetur@gmail.com
Telefone: 9132238815 Fax: 9132244151
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

HOMOLOGAÇÃO COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 004/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667812

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios – Leite em Pó Integral.
Processo: 2014/106478
EMPRESA: ESTRELA DALVA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP
CNPJ: 09.165.782/0001-93
Valor Estimado: R$ 650,00
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 28 de Março de 2014.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

PORTARIA Nº 181/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667931

PORTARIA Nº 181/2014 DE 17 DE MARÇO DE 2014.
Estabelece o número de vagas abertas para promoção, por 
antiguidade, aos cargos de Procurador Fundacional, Classes PR-
II e PR-III, do quadro da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no ano de 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31831 de 12 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 6 º da Lei n º 6.873, de 28 
de junho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4 º do Decreto n º 929, de 
18 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 8 º do Decreto n º 929, de 
18 de dezembro de 2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - Fixar o número de vagas abertas para as promoções, 
por antiguidade, na Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, na forma que segue:
I – para o cargo de Procurador Fundacional Classe II - PR-II: 
01 vaga;
II – para o cargo de Procurador Fundacional Classe III - PR-III: 
01 vaga.

Art. 2º - As despesas provenientes da realização do processo de 
promoção correrão por conta da dotação, desde que prevista no 
Orçamento Fiscal e de Seguridade Social e observados os limites 
de Responsabilidade Fiscal – LRF e capacidade orçamentária e 
financeira do Estado.
Art. 3 º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº227/2014 - GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667935

PORTARIA Nº. 227/2014 DE 31 DE MARÇO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/105863 de 
11/03/2014, o volume de trabalho, e a necessidade de serviços 
de servidores desta Fundação;
R E S O L V E:
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), aos servidores relacionados abaixo, a 
contar de 01 de abril de 2014, de acordo com o disposto no art. 
137, § 1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO

54197281/2 Ana Paula Dias Andrade Repórter
55588112/1 Almir dos Santos Costa Auxiliar de Serviços Operacionais
7002874/2 Cesar Augusto Nunes Discotecário Programador
73504051/1 Claudemir Monteiro de F. Junior Assistente Administrativo
55588659/1 Daniel Souza de Almeida Operador de Transmissor de Rádio
55588141/1 Elioenai Andrade da Luz Motorista
73504081/1 Elizangela de Brito Carvalho Assistente Administrativo
55585633/2 Henrique Quadros de Menezes Técnico de Manutenção de Rádio
5183855/1 Josemar Garcia da Costa Aux. S. Gerais/Editor Não Linear
5908374/1 Marcio José Figueiredo Cantuária Almoxarife Técnico
55588145/1 Marcos Antonio Costa Aleixo Locutor Entrevistador
54196996/5 Nilza Morais da Silva Assistente Administrativo
5156572/1 Paulo Afonso Rodrigues da Silva Assistente Estudio/Cinegrafista
5168686/1 Paulo Roberto Lima da Silva Operador de Videoteipe
5613639/2 Pedro Paulo dos Santos Leal Editor de VT (Imagem)
5909987/1 Samuel Rodrigues de Melo Operador de Camera de Und. Portatil
57191634/1 Telma Braga Mourão Assistente Técnico Administrativo
57191631/1 Thais de Fátima Tocantins Correa Cenotécnico
5897994/2 Thiago Figueiredo da Conceição Arquivista de Taipe

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da Funtelpa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667485

PORTARIA: 066/2014
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
COLARES/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5494838/ANDRÉ SILVA COSTA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 31/03/2014 a 01/04/2014
561569/MOISES DE JESUS HEIDTMANN DIAS (CHEFE DE 
SEGURANÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 
01/04/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667507

PORTARIA: 067/2014
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
COLARES/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil<br

Servidor(es):
5890604/CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES (ASSESSOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/04/2014 a 01/04/2014
5296510/FERNANDO ANTONIO GOMES NOBRE (COORDENADOR 
DE PROGRAMAS ESPECIAIS) / 0.5 diárias (Completa) / de 
01/04/2014 a 01/04/2014
54185356/JOSIAS DA SILVA MONTEIRO (ASSESSOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/04/2014 a 01/04/2014
55585626/MARCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS (ASSESSOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/04/2014 a 01/04/2015<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667517

PORTARIA: 068/2014
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
COLARES/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5698723/CB PM FÁBIO DA SILVA RODRIGUES (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 01/04/2014 a 01/04/2014
5631084/CRISTIANO DE OLIVEIRA PINHEIRO (ASSESSOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/04/2014 a 01/04/2014
5631254/MARCO ANTONIO SOUZA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 01/04/2014 a 01/04/2014
5755441/NEUACY JOSÉ NERY PORTO DE OLIVEIRA (CHEFE DE 
SEGURANÇA) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/04/2014 a 01/04/2014
54193242/REGINALDO NERY FERREIRA (SEGURANÇA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/04/2014 a 01/04/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667527

PORTARIA: 069/2014
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5280907/TEN CEL QOPM ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO 
(DIRETOR GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAIS) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 02/04/2014 a 05/04/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667369
PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 110/2014-DAF/SEAD DE 31 DE MARÇO DE 2014
SERVIDORA: MARIA LUIZA SANTOS E GAMA
ID. FUNCIONAL: 2933/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO CONCESSIVO TRANSFERIDO: 07.04.2014 A 
06.05.2014
NOVO PERÍODO CONCESSIVO: 01.04.2014 A 30.04.2014
PERÍODO AQUISITIVO: 2012/2013

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 111/2014-DAF/SEAD DE 31 DE MARÇO DE 

2014
SERVIDOR: DANIEL BENAYON OLIVEIRA SABBÁ
ID. FUNCIONAL:  57234831/1
CARGO: ASSESSOR
PERÍODO CONCESSIVO TRANSFERIDO: 01.04.2014 A 
30.04.2014
NOVO PERÍODO CONCESSIVO: 22.04.2014 A 19.05.2014
PERÍODO AQUISITIVO: 2013/2014

EXCLUSÃO DE PORTARIA
PORTARIA Nº112/2014-DAF/SEAD DE 31 DE MARÇO DE 2014
EXCLUIR DA PORTARIA DE Nº96/2014-DAF/SEAD DE 21.03.2014
PUBLICADA NO DOE N° 32.607 DE 24.03.2014
O SERVIDOR: SILVESTRE FERREIRA GUIMARÃES
ID. FUNCIONAL: 5081440/2
CARGO: DIRETOR


